



OKRĘGOWA IZBA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH z siedzibą w Rzeszowie

DISTRICT CHAMBER OF NURSES AND MIDWIVES

35-083 Rzeszów, ul. Rymanowska 3, tel. (17) 77 88 483, kom. 608 340 558
www.oipip.rzeszow.pl e-mail: biuro@oipip.rzeszow.pl

Stanowisko nr 38

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie

z dnia 25 lutego 2021 roku

w sprawie zmian w podstawie programowej kształcenia w zawodzie opiekuna medycznego

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie wyraża zdecydowany sprzeciw wobec proponowanych zmian w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 19 maja 2019 roku w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego dotyczących zawodu opiekuna medycznego.

W nowej podstawie programowej w zakresie zawodu opiekuna medycznego zmiany dotyczą uprawnień zawodowych opiekuna medycznego, polegających na zastąpieniu dotychczasowych: świadczenie usług pielęgniacyjno – opiekuńczych na uprawnienia do świadczenia usług medyczno – pielęgniacyjnych.

Proponowane rozwiązania oznaczają - rozszerzenie kompetencji zawodowych opiekunów medycznych o dodatkowe czynności będące dotychczas w kompetencjach pielęgniarek i położnych, dotyczy to przede wszystkim nowych jednostek efektów kształcenia, tj. wykonywania wybranych czynności z zakresu asystowania przy operacji oraz sprawowania opieki nad pacjentem dializowanym na zlecenie i pod nadzorem pielęgniarki dializacyjnej.

Podkreślić należy, że część nowych kompetencji, w które projekt rozporządzenia wyposaża opiekunów medycznych, pielęgniarki zdobywają dopiero na etapie kształcenia podyplomowego. Zestawia się zatem wiedzę i umiejętności zdobywane przez osoby, które co do zasady legitymują się obecnie co najmniej wyższym wykształceniem I stopnia, które w toku kształcenia podyplomowego poszerzają swoje kompetencje, z kształceniem na etapie średnim – zawodowym.

Wskazane powyżej rozwiązania stoją w sprzeczności ze stanowiskiem Ministra Zdrowia, który uzasadniając proponowane zmiany, argumentował, że ich celem jest „odciążenie” pielęgniarek i położnych oraz umożliwienie realizacji zadań, które wynikają z ich wysokich umiejętności i kompetencji. W rzeczywistości bowiem zmiany w programie kształcenia opiekunów medycznych oznaczają degradację zawodu pielęgniarki i podważenie kwalifikacji, które uzyskują.

W związku z powyższym Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych stoi na stanowisku, że kształcenie w zawodzie opiekuna medycznego powinno odbywać się w ramach dotychczas obowiązującego programu kształcenia, ewentualne zmiany powinny iść w kierunku wyraźnego rozgraniczenia kompetencji opiekuna medycznego od kompetencji pielęgniarki i położnej.

Sekretarz
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
w Rzeszowie
mar Dorota Liput

Przewodnicząca
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
w Rzeszowie
mgr Aneta Dążek